
COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

   COPIA                                                        Codice Ente 10141 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 20 del 16/09/2016 
 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE P ER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2016. 
 

L’anno duemilasedici addì SEDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 19.30 nella 
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e nei termini di 
legge si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DE VUONO SAVERIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 All’appello risultano: 
 
 PRESENTI ASSENTI 
Trussardi Maurizio SI == 
Facchinetti Tarcisio SI == 
Pettini Giuseppina SI == 
                                                        TOTALI 3 0 
 
 
 Il Sig. Trussardi Maurizio, assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a prendere le deliberazioni di 
loro competenza sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto De Vuono Dr. Saverio  – 
Responsabile del Settore – in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, parere favorevole. 

Addì, 16/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. De Vuono Saverio 

 

 
 PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atteso che il presente atto comporta impegno 
di spesa o diminuzione di entrata, il sottoscritto De Vuono Dr. Saverio – Responsabile del Settore – 
in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità contabile, parere  
favorevole. 

Addì, 16/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to dott. De Vuono Saverio 

 

 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

Assessore Proponente: Pettini Giuseppina 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che:  

• In data 22.01.2004 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto Regioni – Autonomie Locali per il quadriennio 2002-2005 e il 
biennio economico 2002-2003; 

• In data 9 maggio 2006 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto Regioni- Autonomie locali per il biennio economico 2004/2005; 

• In data 11/04/2008 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto Regioni- Autonomie locali per il biennio economico 2006/2007; 

VISTO: 
• L’art. 40, comma 3 bis del D.Lgs. n. 165/2001 che così recita: “Le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 
dell’articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione 
collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, 
incentivando l’impegno e la qualità della performance ai sensi dell’articolo 45, comma 3. A 
tale fine destina al trattamento economico accessorio collegato alla performance individuale 
una quota prevalente del trattamento accessorio complessivo comunque denominato. Essa si 
svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito 
territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti collettivi nazionali definiscono il 
termine delle sessioni negoziali in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti 
riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e decisione”; 

• L’art. 40 comma 3 quinquies del D.Lgs. n. 165/2001 che così recita: “Gli enti locali possono 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla 
contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 
patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle 
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei 
principi in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto 
previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”. 
 

CONSIDERATO CHE in data 30 dicembre 2015 veniva sottoscritto il contratto collettivo decentrato 
integrativo in osservanza a quanto disposto dal D.lgs. 150/2009; 
 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

CHE questo Ente nell’anno 2015 ha rispettato il Patto di stabilità interno e gli obblighi di riduzione 
della spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della legge N. 296/2006, oltre al rispetto della 
riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale sulle spese correnti, sia della riduzione 
delle spese di personale rispetto all’anno precedente; 
 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 9, comma 2bis, del DL 78/2010, così come modificato dall’art.1, comma 456, L. 27 
dicembre 2013, n. 147, ai sensi del quale “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 
dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° gennaio 2015, le 
risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 

• il comma 236 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016 il qual 
testualmente recita: Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 
17 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del 
trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze 
di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
personale assumibile ai sensi della normativa vigente;  

 
PRECISATO che il fine della contrattazione decentrata integrativa è contemperare l’esigenza di 
incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività a livello 
locale, con l’interesse al miglioramento delle condizioni di lavoro e alla crescita professionale del 
personale; 
 
DATO ATTO che il CCNL in data 22.01.2004, all’art. 31, stabilisce che “le risorse finanziarie 
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di 
seguito definite come: risorse decentrate) vengono determinate annualmente dagli Enti, con effetto 
31.12.2003…” (comma 1) e che “… le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, 
determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni 
previste dall’art. 31, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le 
stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi…” (comma 2) …. Omissis ……; 
 
CONSIDERATO che la Giunta comunale ha il compito di formulare indirizzi alla delegazione 
trattante, preventivamente all’avvio delle trattative per l’anno 2016 che hanno come esclusiva finalità 
quella: 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

• Di orientare e finalizzare l’azione negoziale della parte pubblica verso determinati obiettivi, 
definendo quindi le strategie dell’attività posta in essere dalla delegazione trattante di parte 
pubblica; 

• Di definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi, in maniera tale da consentire 
alla delegazione trattante la necessaria autonomia nella gestione del confronto, 

• Di definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di 
governo, delle scelte di bilancio, dei progetti strategici e degli obiettivi del PEG/Piano della 
performance; 

• Di definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione all’utilizzazione 
delle risorse sia stabili che variabili 

RICHIAMATA: 
• La deliberazione di C.C. n. 9 del 20.05.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 ed il Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018. 

 

VISTI i pareri del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

VISTI: 
• Lo Statuto comunale in vigore; 
• Il D.lgs. 267/2000; 
• Il D. L. 165/2001. 

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di formulare, per le ragioni e le giustificazioni espresse nelle premesse narrative che quivi si 
intendono integralmente riportate, preventivamente all’avvio delle trattative, i seguenti 
indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione della contrattazione 
decentrata integrativa per l’anno 2016: 

• Il Responsabile unico del settore è il responsabile competente a costituire, con propria 
determinazione, il fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del CCNL 22.01.2004; 

• Di confermare la delegazione trattante di parte pubblica composta dal Segretario generale; 
• Di dare atto che: 

a. La delegazione trattante di parte pubblica dovrà operare nell’ambito delle competenze 
contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta comunale; 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

b. I contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente 
rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate dalle norme di 
riferimento vigenti a tale livello di negoziazione; 

c. Il contratto decentrato non può essere in contratto con le norme di legge di riferimento e 
con le clausole del contratto collettivo nazionale, né può comportare oneri superiori a 
quelli ivi previsti; 

d. L’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta 
comunale in ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti 
per l’adozione del conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione e che 
l’ipotesi di accorso con annessa relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa deve essere 
trasmessa al revisore dei conti, al fine di verificare che gli oneri derivanti 
dall’applicazione delle clausole del contratto stesso siano coerenti con i vincoli posti 
dalle norme di legge in materia vigenti, dal contratto nazionale e dal bilancio di 
previsione e per l’emissione della conseguente certificazione; 
 

2. Si dà indicazione di attivare per l’anno 2016 la progressione orizzontale, per una percentuale 
del 50 % del personale in servizio avente i requisiti; 
 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies, del D.lgs. 165/2001, “A corredo di 
ogni contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una relazione tecnico-
finanziaria ed una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e 
resi disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell’economia e delle 
finanze di intesa con il Dipartimento della funzione pubblica. Tali relazioni vengono 
certificate dagli organi di controllo di cui all’articolo 40-bis, comma 1”; 
 

4. Di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alle OOSS, pubblicizzata all’interno 
dell’Ente e pubblicata sul sito internet del Comune; 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Trussardi Maurizio                   F.to De Vuono Dott. Saverio 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 16/09/2016 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo 
pretorio di questo Comune il giorno 23/09/2016 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi 
dal 23/09/2016 al 08/10/2016 come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 
Addì 23/09/2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to De Vuono Dott. Saverio 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione dell’albo viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 
 
Addì, …………………. 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva il …………. decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 
Addì ………………….. 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to De Vuono Dott. Saverio  
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì, 23/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. De Vuono Saverio 

 
 


